[3,11] Quaero autem, si iusti hominis et si boni est uiri parere legibus, quibus? an quaecumque erunt? at nec inconstantiam uirtus recipit, nec uarietatem natura patitur, legesque poena, non iustitia nostra comprobantur; **nihil habet igitur naturale ius; ex quo illud efficitur, ne iustos quidem esse natura.** an uero in legibus uarietatem esse dicunt, natura autem uiros bonos eam iustitiam sequi quae sit, non eam quae putetur? Esse enim hoc boni uiri et iusti, tribuere id cuique quod sit quoque dignum. Ecquid ergo primum mutis tribuimus beluis? non enim mediocres uiri sed maximi et docti, Pythagoras et Empedocles, unam omnium animantium condicionem iuris esse denuntiant, clamantque inexpiables poenas impendere iis a quibus uiolatum sit animal. scelus est igitur nocere bestiae, quod scelus qui uelit.

**La lecture hégélienne d'Antigone
retenue dans la tradition philosophique
et commentée par George STEINER dans *Les Antigones***

George Steiner suit la réflexion de Hegel sur la tragédie à travers les trois ouvrages que sont La Phénoménologie de l'esprit, La Philosophie de la religion et pour finir de L'Esthétique. C'est, dit-il, dans La Philosophie de la religion que se trouve « le texte canonique » qui concentre « les lectures devenues célèbres et qui ont lancé un débat qui continue de nos jours ». Steiner en livre l'intégralité.

« Le *fatum* est innotionnel, justice et injustice s'évanouissent dans l'abstraction ; mais dans la tragédie le sort est enfermé dans le cercle de la justice morale ; c'est ce qui s'exprime de la façon la plus sublime dans les tragédies de Sophocle ; on y parle du destin et de la nécessité ; la destinée des individus est représentée comme quelque chose d'incompréhensible ; mais la nécessité il est considérée comme la vraie justice. C'est pourquoi ces tragédies sont les immortelles œuvres de l'esprit (*Geisteswerke*), œuvres de l'intelligence et de la compréhension morales, les modèles éternels de la notion morale. Le destin aveugle ne satisfait pas ; dans ses tragédies la justice est comprise. Une partie : le chœur, est, comme on l'a déjà remarqué, soustrait au destin tragique ; il demeure dans le cours tranquille de l'ordre moral, limité à la vie ordinaire, et il ne soulève pas contre lui la moralité comme une puissance ennemie. Le chœur, le peuple, a aussi un côté particulier ; il est exposé au sort commun des mortels, exposé au malheur, à sa perte, à mourir d'une manière quelconque, etc. Cette issue est le sort commun des mortels et la marche de la justice. Ce cours universel des choses est légitime, le malheur contingent et la mort de l'individu, cela est tout à fait dans l'ordre. Les héros au contraire sont des individus soumis à la nécessité d'une façon particulière, et tragique ; car ils s'élèvent au-dessus des commissions morales, ils veulent réaliser pour eux quelque chose de particulier, ils veulent et agissent d'une manière spéciale, ce vouloir particulier les distingue des autres. Ils ont un intérêt qui dépasse la condition tranquille qui caractérise la direction, le gouvernement de la divinité, ils se tiennent au-dessus du chœur, du cours des choses calme, constant, moral sans désaccord ; ils agissent, mettent de l'ordre et leur action entraîne des modifications ; l'évolution fait naître des divisions et le conflit supérieur vraiment intéressant pour l'esprit consiste en ce que ce sont les puissances morales elles-mêmes qui, divisées, apparaissent en collision. Celle-ci se résout par là que les puissances morales en conflit du fait de leur caractère exclusif renoncent à ce caractère et à leur indépendance et cette renonciation montre que les individus qui ont prétendu réaliser une puissance morale particulière périssent. »